
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3545 QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 
Comissão Permanente de Pregão......................................................2
Secretaria Municipal de Educação e Cultura......................................2 a 4 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quinta-feira, 06 de setembro de 2012
Ano X N° 35452

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3353/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, MARCELA DE 
SOUZA MOREIRA BOSI - Matrícula nº 93642, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4307/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, BARBARA DO-
MINGUES DOS SANTOS MACIEL - Matrícula nº 94334, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4308/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, JAQUELINE DE 
ANDRADE NUNES - Matrícula nº 94335, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4309/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, NOELIA PEREIRA 
DOS SANTOS - Matrícula nº 94336, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4310/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, GISELLE RODRI-
GUES DE SOUZA - Matrícula nº 94337, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4311/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, FLAVIA NUNES 
NEPOMUCENO - Matrícula nº 94338, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4312/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, EMERSON BA-
TISTA DOS SANTOS - Matrícula nº 94339, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 058/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 10088/2012

VALOR: R$ 260.387,80

Pregão Presencial para Registro de Preços n° 058/2012 – Objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de Gás GLP 13 kg e 45 
Kg. Realização: 20/09/2012 às 15 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
N° 061/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 9308/2012

VALOR: R$ 5.388,57

Pregão Presencial n° 061/2012 – Objeto: Aquisição de mobiliários 
infantis para uso dos filhos dos jovens atendidos pelo Programa 
Projovem Urbano. Realização: 20/09/2012 às 16 horas.
Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – 
Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, para ambos os processos: 
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4 e 01 (um) pen 
drive ou CD para gravação do Edital e Carimbo de CNPJ Telefones: 
(21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROMERO AGRA NASCIMENTO 
– Pregoeiro. Em 06/09/2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

ERRATA 002/2012

Na publicação no DOM nº 3537 do dia de 27 de agosto de 2012, 
pg. 7, último parágrafo, onde se lê Empresa ADRIANO TEPE-
RINO RAMALHO BAZAR E REPRESENTAÇÕES – ME, 
Adriano Teperino Ramalho, passa a se ler Empresa TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA, Jair Bizzo Gonçalves. ROMERO AGRA 
NASCIMENTO em 06/09/2012.

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA
DE 17 DE AGOSTO DE 2012

Institui Comissão de Sindicância Investigativa em atendimento ao 
Processo nº 10543/2012 de 08/08/2012, constituída pelos Supervi-
sores Sonia Maria Tostes de Moraes, matricula nº 5829, Rosemary 
Lyrio  Santos, matrícula nº 8377 e pela Orientadora Educacional 
Eliana Lopes Musse, matrícula nº  8748, sob a presidência do 
primeiro,  apurar irregularidades, conforme solicitado no Ofício 
1.090/12– PI 94/12 – mprj 2012.00800774.  na E.M .Parque Alian.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar                  

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA

DE 24 AGOSTO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Sônia Maria Tostes de Mo-
raes, matrícula nº 5829, Heloisa Helena Corrêa da Costa, matrícula 
nº 21498 e  Rutinéa Neves dos Santos, matrícula nº 8759, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, 
do SOFTE Sociedade Francisco Tavares de Educação Ltda Me, 
situado na rua Joaquim Nabuco, s/n, lote 12, quadra 69 , Praça da 
Bandeira, município de São João de Meriti/RJ,  em atendimento 
ao  Processo nº 10679/2012, de 10/08/2012. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA
DE 28 DE AGOSTO DE 2012

Processo nº 10634/2012 de 09/08/2012, do Centro Educacional 
Duarte de Oliveira Ltda, nome fantasia Jardim Escola Dentinho de 
Leite, situado na rua Silveira Martins, s/n  lote 9, quadra 4,  Vila 
Jurandir , município de São João de Meriti/RJ -  investidura  de 
Diretor, Secretário Escolar e Orientador Educacional, na equipe 
técnico-administrativo-pedagógica e cadastramento de alteração 
societária conforme solicitação no processo supra citado. Deferido.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar                  

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR 
ATO DA COORDENADORA

DE  28 AGOSTO DE 2012

Em substituição a Supervisora Educacional Lucilei Rodino Tavares, 
matrícula nº7264 designa a Supervisora Educacional Karine Vichiett 
Morgan, matrícula nº 8880 para constituir Comissão de Vistoria 
Final do Colégio AFA Ltda, situado na rua Estácio de Sá, lote 27, 
quadra 06 – Parque Novo Rio, município de São João de Meriti/
RJ, em atendimento ao Processo nº 11038/2012 de 22/08/2012, 
apensado ao Processo nº 14702/2011 de 31/08/2011.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar



São João de Meriti
  Quinta-feira, 06 de setembro de 2012

Ano X   N° 3545 3
ALUNOS CONCLUINTES DO ENSINO FUNDAMENTAL NA 

MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
DO 1º SEMESTRE DE 2012

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BONIFÁCIO

               
1. André Luiz Teixeira da Silva
2. Clayton Rodrigues Pinheiro
3. Danilo Rafael da Silva
4. Edjan José Araújo
5. Katiane Franco da Silva
6. Leandro José Abreu Ribeiro de Albuquerque
7. Marcos Vinicios de Moraes Gonzaga
8. Marcus Vinicius de Arruda Santos
9. Maria Aparecida da Silva Fernandes
10. Mariana Paula Carvalho
11. Michel da Silva Pereira
12. Rodrigo Chaves do Nascimento
13. Roger Teixeira Silva
14. Suelen Jéssica Cidade Cabral
15. Wallace Santos Ribeiro

São João de Meriti, 28 de agosto de 2012.
 

Ata da Assembleia Geral Ordinária de eleição dos representantes 
dos Diretores da Rede Municipal de Ensino que irão compor através 
de ato administrativo específico o Conselho de Acompanhamento 
e Controle Social do FUNDEB, no âmbito da atuação municipal. 
Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, no CIEP 
180 Municipalizado Presidente João Goulart, situado na Rua Três, 
s/nº, Parque Juriti, na cidade de São João de Meriti, Estado do Rio 
de Janeiro, reuniram-se às nove horas e trinta minutos, segunda 
convocação, os Diretores das Escolas Municipais e Municipalizadas 
da Rede Municipal de Ensino, conforme página de presença e abaixo 
assinado, com a finalidade de eleger dois representantes (um titular 
e um suplente) para futura composição do Conselho de Acompanha-
mento e Controle Social do FUNDEB. Assumida a presidência dos 
trabalhos a Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima, informou a todos os 
presentes que a presente eleição é determinação legal constante na 
alínea “c” do inciso IV, §§ 1º, 2º e 3º do Art. 24 da Lei Federal nº 
11.494/2007 que regulamenta o FUNDEB e nas Leis Municipais 
nos. 1.483 de 06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08, 
respectivamente. Dando prosseguimento a Sra. Vania Hydalgo 
Moreira Lima, mat. 7308 solicitou aos presentes a apresentação por 
escrito dos nomes dos Diretores candidatos à eleição. Decorridos 
trinta minutos destinados ao registro dos nomes candidatos, a Sra. 
Vania H. Moreira Lima procede à leitura dos respectivos nomes, 
seguida da apresentação e pronunciamento individual dos mesmos.  
Diretoras candidatas: 1) Ana Paula Laranjeira Franco, matrícula nº 
7.461 (E.M. Amélia Barbosa de Moura) e 2) Débora Vieira Gomes, 
matrícula nº 7.868 (CMEI Armando de Oliveira). O processo de 
escolha se deu por aclamação, sendo eleitas nesse ato as seguintes 
representantes dos Diretores das Unidades Escolares da Rede Mu-
nicipal de Ensino. 1)  TITULAR: Débora Vieira Gomes, brasileira, 
solteira, professora, RG nº 10499535-2, CPF nº 081.584.357-77, 
residente  na Rua Assunção, 46,  lt 37, Vilar dos Teles, S.J. Mer-
iti-RJ, Cep. 25.561-410 e 2) SUPLENTE: Ana Paula Laranjeira 
Franco, brasileira, divorciada, professora, RG 088853635, CPF nº 
015.582.967-00, residente na Rua Palma, lote 30, quadra 04,  Jardim 
Cabuçu, Quiemados  -RJ, Cep. 26.357-350. A Sra. Vania  Hydalgo 
M. Lima agradecendo a presença de todos observou que iria adotar 
imediatamente as providências necessárias ao encaminhamento da 
presente ata à Secretaria Municipal de Educação e Cultura para os 
fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Vania Hydalgo M. 
Lima deu por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse 
esta Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada por 
mim, Susana Gomes Aleixo, secretária dessa assembleia, e por todos 
os presentes. CIEP 378 Mun. Thereza P. Gonçalves, Vania Franco 
Santos da  Silva, 24972, E.M. Jardim  Metrópole,  Rejane Santos 
da Silva e Silva, 8435, E.M. Manoel Gonçalo, Maria da Penha S. 
da Silva, 667, E.M. Francisca Jeremias, Angela Maria F. S. Lima, 
0630, E.M. Valério Villas Bôas Filho, Jania Cristina Gomes Faria, 
2035, E.M. Barão do Rio Branco, Ruth Fonseca de Souza, 26548,  
CMEI Maria da Glória M. Katzenstein, Silvia Regina Pinto Silva, 
8793, E.M. São João Batista, Alessandra Fontes Iglesias, 8285, 
E.M. Santo Antonio, Misael Gonçalves Figueiredo, 8000, E.M. 
Edilberto Ribeiro de Castro, Eliane das Neves V. do Nascimento, 
26642, Creche Maria Alves Lavouras, Nancy Cristina Figueiredo 
Jorio, 7403, E.M. Dr. Getúlio de Moura, Katia Fernandes, 7721, 
E.M. Amélia Barbosa de Moura, Ana Paula  Laranjeira Franco, 
7461, Jenny Silva de Assis, Creche CEDIAS 1140, E.M. Dr. João 

Alves, Marcia Alencar dos Santos 26279, E.E.M. Dr. Christovam 
Berberéia, Deise de Souza Oliveira, 8704, E.M. Francisco A. da 
Costa, Yara Mª Alves Bonfim, 23692, E.M. Orlando Francisco, 
Nilcenea Marinho de Oliveira, 84071, E.M. Prof. Virgílio Machado, 
Ana Paula Dantas Manso, 27.578, E.M. General Charles de Gaulle, 
Aldo João Peçanha Fontoura, 7972, Sandra Neide P. do Nascimento, 
Jardim de Infância PIPA 21141, E.M. José Bonifácio, Áurea Mª. P. 
Ribeiro, 28126, E.M. Casimiro de Abreu, Claudia M. Francisquini, 
7285, Creche Municipal Favo de Mel, Adriana da S. C. dos Santos, 
8382, E.M. Rui Barbosa, Ana Cristina G. dos Santos, 24552, E.M. 
Vasco Afonso de Carvalho, Vilma Soares de Souza, 7284, E.M.  
Profa. Lígia da Silva França, Rosemari de A. Rosário, 20981, E.E.M.  
Parque Alian, Elvira Fernandes de S. Silva, 24269, E.M. Iracema 
Campos Fernandes, Luciana Couto de Souza, 7975, E.M. Presiednte 
Kennedy, Marcia Coelho Bioza, 7723, E.M. Milton  Rodrigues 
Pereira, Elizabete Feitosa de Moura, 7431, CAEE, Marcia Freitas, 
3086, CMEI Armando de Oliveira, Débora Vieira Gomes, 7868, 
Creche Mun. Criança Feliz, Elias Moreno Leite,  8037, Rosangela 
Rosa dos Santos, E.M. Dep.  Lucas de A. Figueira, 24753, Marlies 
das Costa Bengio, E.M. José Marques Castanheira, 8293, Sonia 
Regina Gomes do Carmo, E.M. Adérito Gomes Gouveia,  28188, 
Maria das Graças da S. Dos Santos, CMEI Denise Cerqueira, 23723, 
E.M. Maria Rodrigues Cardoso, Ana Regina da  S. dos Santos, 
26607, C.C. Jd. Metrópole, Marival Marcos da Silva, 7974, E.M. 
Henfil, Chico e Betinho, Janaina F. da Silva, 7945, CMEI Jorge 
Cheuen, Angela de Souza Rocha, 20943, CIEP 180 Presidente João 
Goulart, Marcia Reis,  7801, Creche Municipal Lindaura Amorim, 
Aline Maciel, 7855, CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert Barreto, 
Fernanda Pereira, 8362, Helena Maria Ferreira de Mattos, E.M. 
Octacílio G. da Silva, 81647, E.M. Antônio Guedes, Elizangela F. 
de Assis, 7968, E.M. Padre Paul Jean Guerry, Helena Cristina de 
S. B. Cosme, 7213, Creche Municipal Renascer, Neide Angelica 
L. Barbosa, 8060, E.M. Manoel A. Sendas, Sonimar L. M. Chagas, 
2153, NUMEJA, Maria de Fátima de A. Rocha, 7348, E.M. Ignácio 
Lucas, Ivone Viana L. Costa, 5901, E.M. Unidade Integrada de 1º 
Grau, Maria Inês Loja A. Gomes, 4040, Susana G. Aleixo, SEMEC, 
25725, Vania Hydalgo Moreira Lima, SEMEC 7308. Em tempo: 
...Onde se lê na página 22 (vinte e dois verso), linha treze, matrícula 
nº 27.578... leia-se matrícula nº 24.758. Susana G. Aleixo.

Ata da Assembleia Geral Ordinária para eleição dos representantes 
dos estudantes emancipados e matriculados na Rede Municipal de 
Ensino (titulares e suplentes) que irão compor através de ato ad-
ministrativo específico o Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB no âmbito da atuação municipal. Aos vinte e 
seis dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, na cidade de 
São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Escola Municipal 
Dr. João Alves Martins, situada na Av. do Canal, s/n°, Vilar dos 
Teles, reuniram-se em caráter ordinário, segunda convocação,  às 
dezenove horas e  trinta minutos, conforme página de presença 
abaixo assinado a equipe da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura (SEMEC) e os estudantes emancipados e matriculados nas 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino com a finalidade 
de eleger, nessa reunião, quatro representantes (dois titulares e dois 
suplentes) para futura composição do Conselho de Acompanha-
mento e Controle Social do FUNDEB. Assumida a presidência dos 
trabalhos a Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima, mat. 7.308, solicitou 
aos estudantes presentes a apresentação por escrito dos nomes can-
didatos. Decorridos trinta minutos destinados ao registro dos nomes 
candidatos, a Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima procede à leitura 
dos respectivos nomes seguida da apresentação e pronunciamento 
individual dos candidatos: 1) Cesar Ricardo da Silva Fonseca (E.M. 
Unidade Integrada de 1º Grau); 2) Erick Wilson Fernandes Alves 
(E.M. José Bonifácio); 3)Janaina da Silva Magalhães (E.M. José 
Bonifácio); 4) Jorge Salustiano Machado (E.M. Unidade Integrada 
de 1º Grau); 5) Jussiara Rodrigues de Oliveira (E.M. Adérito Gomes 
Gouveia); 6) Marcos dos Santos Silva (E.M. Unidade Integrada de 
1º Grau); 7) Reginaldo Silva dos Santos (E.M. Unidade Integrada 
de 1º Grau); 8) Sandra Andreia Silva dos Santos (E.M. Adérito 
Gomes Gouveia); 9) Stefanny de Souza Araujo (E.M. Adérito 
Gomes Gouveia) e 10) Vaneide Alves da Silva ( E.M. Dr. João 
Alves Martins). O processo de escolha entre os presentes se deu 
por votação. A forma de votação foi aberta e o critério foi o da 
maioria simples. Resultado da votação: 1) Sandra Andreia Silva 
dos Santos (12 votos), 2) Vaneide Alves da Silva (11 votos), 3) Jus-
siara Rodrigues de Oliveira (10 votos), 4) Cesar Ricardo da Silva 
Fonseca (10 votos), 5) Erick Wilson Fernandes Alves (5 votos), 6) 
Jorge Salustiano Machado (5 votos), 7) Reginaldo Silva dos Santos 
(5 votos), 8) Stefanny de Souza Araujo (7 votos), 9) Marcos dos 
Santos Silva (2 votos) e 10)  Janaina da Silva Magalhães (2 votos). 
Foram eleitos neste ato os seguintes representantes dos estudantes: 

TITULARES: 1) Sandra Andrea Silva dos Santos, brasileira, 
solteira, RG nº 21025437-1, CPF nº 130.065.497-08, residente 
na Av.Fagundes Varela, lote 06, quadra 32, V. Teles, S.J. Meriti, 
CEP. 25.578-564 (E.M. Adérito Gomes Gouveia) e 2) Vaneide 
da Silva, brasileira, solteira, do lar, RG nº 10825886-4, CPF nº 
036.674.087-30, residente na Estrada Sarapuí, 57, Vila Santa Tereza, 
Belford Roxo, Cep. 26.193-575 (E.M. Dr. João Alves Martins). 
SUPLENTES: 1) Juciara Rodrigues de Oliveira Borges, brasileira, 
divorciada, costureira, RG nº 06746677-1, CPF nº 404.427.647-15, 
residente na Av. do Canal, casa 03, lote 03, quadra 03, Vilar dos 
Teles, S.J. Meriti, Cep. 25.560-510 (E.M. Dr. João Alves Martins) 
e 2)  Cesar Ricardo da Silva Fonseca, brasileiro, casado, motorista, 
RG nº 050740125, CPF nº 445.791.607-20, residente na Av. Antonio 
Marques Loyo, 1.960, casa 02, Vila Rosali, S.J. Meriti, 25.510-430 
(E.M. Unidade Integrada de 1º Grau). A Sra. Vania  Hydalgo Moreira 
Lima agradecendo a presença de todos observou que iria adotar as 
providências necessárias para o encaminhamento da presente ata 
para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Vania 
Hydalgo Moreira Lima deu por encerrada a presente reunião e 
mandou que se lavrasse essa Ata, que lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada por mim, Susana Gomes Aleixo secretária 
dessa reunião, pela Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima e por todos 
os presentes. Vaneide da Silva, E.M. Dr.  João A. Martins, CPF 
036.674.087-30, Cesar R. da S. Fonseca, E.M. Unidade Integrada, 
CPF 445.791.607-20, Jorge Salustiano Machado, E.M. Unidade 
Integrada, CPF 554.271.037-91, Juciara R. de Oliveira, E.M. Dr.  
João A. Martins, CPF 404.427.647-15, Marcos dos Santos Silva, 
E.M. Unidade Integrada, CPF 027.226.027-41, Elizabeth S.G. 
Xavier, , E.M. Unidade Integrada, CPF 386.233.077-04, Regi-
naldo S. dos Santos , E.M. Unidade Integrada, RG  07414627-5, 
Mª do Socorro Bandeira Silva, , E.M. Unidade Integrada, CPF 
893.278.537-68, Osvaldo Reis de Santana, E.M. Adérito G. Gou-
veia, CPF 014.311.667-31, Steffany de S. Araujo, E.M. Adérito 
G. Gouveia, RG 28482146-9, Sandra Andrea S. dos Santos, E.M. 
Adérito G. Gouveia, CPF 130.065.497-08,  Plinio Severino da Silva, 
E.M. Adérito G. Gouveia, CPF 186.472.864-32, João Cassiano de 
Oliveira, E.M. Adérito G. Gouveia, CPF 385.142.577-49, Georgina 
Mª de O. Gonçalves, E.M. Adérito G. Gouveia, RG 10139077-1, 
Janaina da S. Magalhães, E.M. José Bonifácio, CTPS 89316 Série 
172 RJ, Erick W. Fernandes Alves, E.M. José Bonifácio, CPF 161. 
460.707-93, André Luiz T. da Silva, E.M. José Bonifácio, CPF 
134.256.317-48, Clayton R. Pinheiro, E.M. José Bonifácio, CPF 
134.407.557-62, Letícia Ribeiro de Souza, E.M. José Bonifácio, 
134.818.217-27, José Luis  Martins, E.M. Jardim Metrópole, CPF 
611.945.737-20, Maria da Conceição S. Araujo, E.M. jardim Metró-
pole, CPF 607.702.713-83, Edna Divina Pereira, E.M. Dr. João A. 
Martins, CPF 021.497.397-20, Eliane Paula do N. da Silva, E.M. 
Dr. João A. Martins, CPF 084.865.557-52, Adriano Tavares God-
arde, E.M. Dr. João A. Martins, CPF 044.782.777-45. Em tempo: 
Onde se lê...na página quatorze linha 28, 5) Jussiara Rodrigues de 
Oliveira (E.M. Adérito Gomes Gouveia)... leia-se Juciara Rodrigues 
de Oliveira Borges (E.M. Dr. João Alves Martins), onde se lê na 
mesma página, linha 31...,Sandra Andreia Silva dos Santos...leia-se 
Sandra  Andrea Silva dos Santos...onde se lê nas páginas 14 e 14 
verso, linhas 33 e 01... Vaneide Alves da Silva... leia-se ... Vaneide 
da Silva... onde se lê na página 14 verso, linhas 04 e 05...1) Sandra 
Andreia Silva dos Santos (12 votos), 2) Vaneide Alves da Silva 
(11 votos), 3) Jussiara Rodrigues de Oliveira (10 votos)...leia-se... 
Sandra Andrea Silva dos Santos (12 votos), 2) Vaneide da Silva 
(11 votos), 3)  Juciara Rodrigues de Oliveira Borges (10 votos) 
Susana Gomes Aleixo.

Ata da Assembleia Geral Ordinária para eleição dos represent-
antes dos pais de alunos da Rede Municipal de Ensino que irão 
compor através de ato administrativo específico o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, no âmbito da 
atuação municipal. Aos seis dias do mês de julho do ano de dois 
mil e doze, no CIEP 180 Municipalizado Presidente João Goulart, 
situado na Rua Três, s/nº, Parque Juriti, na Cidade de São João de 
Meriti, Estado do Rio de Janeiro, reuniram-se às nove horas e trinta 
minutos, segunda convocação, os pais de alunos da Rede Municipal 
de Ensino, conforme solicitado no Ofício nº 390/ COIPSE/SEMEC 
de 29 (vinte e nove) de junho de 2012, e a página de presença 
abaixo assinado, com a finalidade de eleger quatro represent-
antes (dois titulares e dois suplentes) para futura composição do 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB. 
Assumida a presidência dos trabalhos a Sra. Silma Cleris Rosa de 
Mendonça informou a todos os presentes que a presente eleição é 
determinação legal constante na alínea “e” do inciso IV, §§ 1º, 2º 
e 3º do Art. 24 da Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07 que regula-
menta o FUNDEB e nas Leis Municipais nos. 1.483 de 06/03/07, 



São João de Meriti
Quinta-feira, 06 de setembro de 2012
Ano X N° 35454

1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08, respectivamente. Dando 
prosseguimento a Sra. Silma Cleris R. de Mendonça solicitou aos 
presentes a apresentação por escrito dos nomes dos pais de alunos 
candidatos à eleição. Decorridos quarenta minutos destinados ao 
registro dos nomes candidatos, a Sra. Silma Cleris R. de Mendonça 
procede à leitura dos respectivos nomes, seguida da apresentação e 
pronunciamento individual dos mesmos.  Pais de alunos candidatos: 
1) Washington José Rodrigues, CPF nº 992.006.007-00 (Creche 
Municipal Maria Alves Lavouras), 2) Dirceu Junio Bezerra Fer-
reira, CPF nº 069.294.858-96 (E.M. José Bonifácio), 3) Vanessa 
Lira de Oliveira, CPF nº 122.179.157-54 (CMEI Jorge Cheuen), 
4) Alexandra Bonfim de Oliveira Miguel, CPF nº 052.576.137-35 
(CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert Barreto), 5) Nair da Silva 
Francisco, CPF nº 768.637.517-04 (E.M. Rui Barbosa), 6) Denise 
Fernandes da Silva, CPF nº 848.699.257-53 (E.E. Municipalizada 
Parque Alian). O processo de eleição se deu por votação aberta, o 
critério foi o da maioria simples. Resultado da votação para titular: 
1) Washington José Rodrigues (08 votos), 2) Dirceu Junio Bezerra 
Ferreira (06 votos), 3) Vanessa Lira de Oliveira (0 voto), 4) Alex-
andra Bonfim de Oliveira (0 voto), 5) Nair da Silva Francisco (01 
voto). Resultado da votação para suplente: 1) Denise Fernandes da 
Silva (0 voto), 2) Nair da  Silva Francisco (09 votos), 3) Vanessa 
Lirade Oliveira (02 votos) e 4) Alexandra Bonfim de Oliveira (10 
votos). Em tempo: Resultado da votação para titular: 6) Denise 
Fernandes da Silva (0 voto). Foram eleitos neste ato os seguintes 
pais de alunos da Rede Municipal de Ensino: TITULARES: 1) 
Washington José Rodrigues, brasileiro, divorciado, enfermeiro 
VT, RG nº 076712686, CPF nº 992.006.007-00, residente na Rua 
Antenor Martins, 65, Vila Rosali, S.J. Meriti, Cep. 25.550-180 
(Creche Municipal Mª Alves Lavouras), 2) Dirceu Junio Bezerra 
Ferreira, brasileiro, casado, funcionário público, residente na Rua 
Vale da Simpatia, lote 51, Jardim José Bonifácio, S.J. Meriti, Cep. 
25.565-220 (E.M. José Bonifácio), SUPLENTES: 1) Alexandra 
Bonfim de Oliveira Miguel, brasileira, casada, do lar, residente na 
Rua José Antonio Nohra, 60, casa 01, lote 19, Agostinho  Porto, S.J. 
Meriti, Cep. 25.545-336 (CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert 
Barreto) e 2) Nair da Silva Francisco, brasileira, solteira, atendente, 
residente na Rua Cristo Redentor, 247, casa 04, Éden, S.J. Meriti, 
Cep. 25.545-080 (E.M. Rui Barbosa) . A Sra. Silma Cleris R. de 
Mendonça agradecendo a presença de todos observou que iria adotar 
imediatamente as providências necessárias ao encaminhamento 
da presente Ata à Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Silma 
Cleris Rosa de Mendonça deu por encerrada a presente reunião e 
mandou que se lavrasse esta Ata que, lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada por mim, Susana Gomes Aleixo, secretária 
dessa reunião, e por todos os presentes. Sandra Thurler de S. Liris, 
E.E.M. Christovam Berberéia, RG 12.355.717-5, Angélica S. de 
Farias, E.M. Dr. João Alves Martins, CPF 04476206735, Cristi-
ane Idelfonso Marinho, C.M. Lindaura Amorim, RG 08528215-0, 
Elissandra S. de A, CIEP 180, CPF 129530707-37, Denise F Silva, 
E.E.M. P Alian, RG 07595473-5, Maria da Penha Araujo, E.M. 
Casimiro de Abreu, RG 201647955, Kely Cristina, Creche Ernani 
do A. Peixoto, CPF 089799827-80, Vanessa Lira de Oliveira, CMEI 
Jorge Cheuen, RG 21721347-9, Adriana da S. França, CMEI Mª 
da Gloria, RG 11362065-2, Mônica C.S. Silva, Creche CEDIAS, 
RG 12583323-6, Alexandra Bonfim de O. Miguel, CIEP 138, RG 
11541352-8, Nair da Silva, E.M. Rui  Barbosa, CPF 768.637.517-
04), Janilze da Silva Rodrigues, E.M. Amélia Barbosa de Moura, 
CPF 070.956.427-96, José Barbosa de Oliveira, E.M. Henfil, Chico 
e Betinho, RG 041363102, Washington José Rodrigues, Creche La-
vouras, RG 07671268-6, Dirceu J.B. Ferreira, E.M. José Bonifácio, 
9987, Susana G. Aleixo, SEMEC, 25.725, Silma Cleris, SEMEC, 
9054, Vania Hydalgo Moreira Lima, SEMEC, CPF 585.215.007-
00. Em tempo: Acrescente-se na página vinte verso, linha vinte e 
seis RG nº 057600611, CPF nº 069.294.858-96 do titular Dirceu 
Junio Bezerra Ferreira. Acrescente-se na página vinte verso, linhas 
vinte e nove e trinta, RG nº 115413528, CPF nº 052.576.137-35 da 
suplente Alexandra Bonfim de Oliveira Miguel... Acrescente-se na 
página vinte verso, linha trinta e dois e página vinte e um, linha 
um RG nº 065475337, CPF nº 768.637.517-04 da suplente Nair da 
Silva Francisco. Susana Gomes Aleixo.

Ata da Assembleia Geral Ordinária para eleição dos represent-
antes dos Professores da Rede Municipal de Ensino que irão 
compor através de ato administrativo específico o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB no âmbito da 
atuação municipal. Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois 
mil e doze, no CIEP 180 Municipalizado Presidente João Goulart, 
situado na Rua Três, s/nº, Parque Juriti, na cidade de São João de 

Meriti, Estado do Rio de Janeiro, reuniram-se às nove horas e trinta 
minutos, segunda convocação, os Professores da Rede Municipal de 
Ensino, conforme solicitado no Ofício nº 390/ COIPSE/SEMEC de 
29 de junho de 2012, e a página de presença abaixo assinado, com 
a finalidade de eleger dois representantes (um titular e um suplente) 
para futura composição do Conselho de Acompanhamento e Con-
trole Social do FUNDEB. Assumida a presidência dos trabalhos a 
Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima informou a todos os presentes 
que a presente eleição é determinação legal constante na alínea 
“b” do inciso IV, §§ 1º, 2º e 3º do Art. 24 da Lei Federal nº 11.494 
de 20/06/07 que regulamenta o FUNDEB e nas Leis Municipais 
nos. 1.483 de 06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08, 
respectivamente. Dando prosseguimento a Sra. Vania Hydalgo 
Moreira Lima solicitou aos presentes a apresentação por escrito dos 
nomes dos professores candidatos a eleição. Decorridos quarenta 
minutos destinados ao registro dos nomes candidatos, a Sra. Vania 
H. Moreira Lima procede à leitura dos respectivos nomes, seguida 
da apresentação e pronunciamento individual dos mesmos.  Profes-
sores candidatos: 1) Patricia da Silva Gomes, matrícula nº 7.430 
(E.M. Santo Antonio), 2) Vanda Regina Dutra Abelha, matrícula 
nº 3.523 (E.M. Rui Barbosa), 3) Carmeluce Barroso Gonzalez, 
matrícula nº 7.754 (CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert Bar-
reto), 4) Janaina Sappi Bartolo, matrícula nº 7.565 (CIEP 138 
Municipalizado Dauta Jobert Barreto), 5) Ana Cristina Rodrigues 
de Souza, matrícula nº 8.843 (Creche Municipal Ernani do Amaral 
Peixoto), 6) Adna Esmeraldino dos Reis, matrícula nº 7.262 (CIEP 
132 Municipalizado São João Bosco) e 7) Sandra Maria Freitas 
Aguiar, matrícula nº 21.543 (E.M. Iracema Campos Fernandes). 
O processo de eleição se deu por votação aberta, o critério foi o da 
maioria simples. Resultado da votação: 1) Patricia da Silva Gomes 
(08 votos), 2) Vanda Regina Dutra Abelha (09 votos), 3) Carmeluce 
Barroso Gonzalez (10 votos), 4) Janaina Sappi Bartolo (08 votos), 5) 
Ana Cristina Rodrigues de Souza (05 votos), 6) Adna Esmeraldino 
dos Reis (05 votos) e 7) Sandra Maria Freitas Aguiar (10 votos). 
A votação aberta, critério maioria simples prosseguiu para o de-
sempate entre as candidatas Carmeluce Barroso Gonzalez e Sandra 
Maria Freitas Aguiar. Resultado da votação: 1) Carmeluce Barroso 
Gonzalez (16 votos) e 2) Sandra Maria Freitas Aguiar (11 votos). 
Foram eleitas neste ato as seguintes representantes dos Professores 
da Rede Municipal de Ensino: TITULAR: Carmeluce Barroso 
Gonzalez, brasileira, solteira, professora, MM nº 445.025, CPF nº 
006.916.287-50, residente na Rua Mirza Abraham 535, Centro, S.J. 
Meriti, CEP. 25.525-050 (CIEP 138 Municipalizado Dauta Jobert 
Barreto). SUPLENTE: Sandra Maria Freitas Aguiar, brasileira, 
separada, professora, RG nº 03.903.339-4, CPF nº 392.514.897-34, 
residente na Rua Candido Benício, 2.935, bloco H, 3ª entrada, 301, 
Tanque, Jacarepaguá- RJ, Cep. 22.733-001 (E.M. Iracema Campos 
Fernandes). A Sra. Vania  Hydalgo Moreira Lima agradecendo 
a presença de todos observou que iria adotar imediatamente as 
providências necessárias ao encaminhamento da presente ata à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura para os fins de direito. 
Nada mais havendo a tratar, a Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima 
deu por encerrada a presente assembleia e mandou que se lavrasse 
esta Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada 
por mim, Susana Gomes Aleixo, secretária dessa reunião, e por 
todos os presentes. Danielly F. Alves Sousa, E.M. São João Batista, 
8866, Patrícia da Silva Gomes, E.M. Santo Antonio, 7430, Cleia 
Lopes Dutra, E.M. Maria Rodrigues Cardoso, 8345, Vanda R. D. 
Abelha, E.M. Rui Barbosa, 3523, Fatima de O. Bello, CEDIAS, 
8900, Carmeluce Barroso Gonzalez, CIEP 138 
M. Dauta Jobert Barreto, 7754, Sandra Mª Freitas Aguiar, E.M. 
Iracema Campos, 21.543, Janaina Sappi Bartolo, CIEP Dauta Jobert 
Barreto, 7565, Adriana G. C. da Silva, E.E.M. Dr. Christovam Ber-
beréia, 8642, Maria Cristina S. da Silva, E.M. Casimiro de Abreu, 
2519, Manusa da S. Santos, E.M. Santo Antonio, 7446, Beatriz 
Alves Machado Filha, E.M. Jardim Metrópole, 8427, Adriana J. 
Moares, Creche Mª Alves Lavouras, 8581, Joyce de Deus Sacra-
mento, E.M. Presidente Kennedy, 8825, Ana Cristina Rodrigues 
de Souza, C.M. Ernani do A. Peixoto, 8843, Adna Esmeraldino 
dos Reis, CIEP 132 São João Bosco, 7262, Ana Maria Santos Cer-
queira, E.M. Dr. João Alves Martins, 8985, Elaine Azevedo de O. 
Correa, CIEP 378 Munic. Thereza Peixoto, 7448, Edinaldo Nunes 
Pereira, E.M. Unidade Integrada, 8675, Fátima Pereira dos Santos, 
E.M. Antônio Guedes, 21.505, Deise Lucide O. Paz, E.M. Jardim 
Metrópole, 9832, Vera Lucia Rebeque, E.M. Amélia Barbosa de 
Moura, 690, Ione Gonçalves M. Silveira, E.M. Unidade I. de 1º 
Grau, 8273, Hyla de Oliveira Carvalho, CMEI Maria da Glória,  
10302, Rosangela Bitencourt Cabral, E.M. Valerio Villas Bôas 
Filho, 8431, Neuseli Gaião Barreto, E.M. Milton R. Pereira, 7549, 
Paloma Rocha Domingos, CIEP 180 Pres. João Goulart, 8357, 
Vania Hydalgo Moreira Lima, SEMEC, 7308, Susana G. Aleixo, 
SEMEC,  25725, Silma Cleris, SEMEC 9054.

Ata da Assembleia Geral Ordinária para eleição dos representantes 
dos Servidores Técnico-Administrativos da Rede Municipal de 
Ensino que irão compor através de ato administrativo específico o 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB no 
âmbito da atuação municipal. Aos cinco dias do mês de julho do 
ano de dois mil e doze, no CIEP 180 Municipalizado Presidente 
João Goulart, situado na Rua Três, s/nº, Parque Juriti, na cidade 
de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, reuniram-se às 
quatorze horas e trinta minutos, segunda convocação, os servidores 
técnico-administrativos da Rede Municipal de Ensino, conforme 
solicitado no Ofício nº 390/ COIPSE/SEMEC de 29 de junho de 
2012, e a página de presença abaixo assinado, com a finalidade de 
eleger dois representantes (um titular e um suplente) para futura 
composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 
do FUNDEB. Assumida a presidência dos trabalhos a Sra. Vania 
Hydalgo Moreira Lima informou a todos os presentes que a presente 
eleição é determinação legal constante na alínea “d” do inciso IV, §§ 
1º, 2º e 3º do Art. 24 da Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07 que regu-
lamenta o FUNDEB e nas Leis Municipais nos. 1.483 de 06/03/07, 
1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08, respectivamente. Dando 
prosseguimento a Sra. Vania Hydalgo Moreira Lima, mat. 7308 
solicitou aos presentes a apresentação por escrito dos nomes dos 
servidores técnico-administrativos candidatos à eleição. Decorridos 
quarenta minutos destinados ao registro dos nomes candidatos, a 
Sra. Vania H. Moreira Lima procede à leitura dos respectivos nomes, 
seguida da apresentação e pronunciamento individual dos mesmos.  
Servidores candidatos: 1) Keila Carvalho dos Santos, matrícula nº 
9.338 (E.M. Presidente Kennedy), 2) Marcelo Agripino dos Santos 
Sant`Anna, matrícula nº 26.167 (CIEP 132 Municipalizado São  
João Bosco), 3) Andre Luiz de Carvalho Vieira, matrícula nº 8.762 
(E.M. Iracema Campos Fernandes) e 4) Andréa Nascimento de Assis 
Costa, matrícula nº 7.898 (E.M. Antonio Guedes). O processo de 
eleição se deu por votação aberta, o critério foi o da maioria simples. 
Resultado da votação: 1) Keila Carvalho dos Santos (18 votos), 2) 
Marcelo Agripino dos Santos Sant`Anna (13 votos), Andre Luiz de 
Carvalho Vieira ( 10 votos) e Andréa Nascimento de Assis Costa 
(06 votos) . Foram eleitos neste ato as seguintes representantes dos 
servidores técnico-administrativos da Rede Municipal de Ensino: 
TITULAR: Keila Carvalho dos Santos, brasileira, casada, ajudante 
de serviço, RG nº 087304960, CPF nº 011.604.737-22, residente na 
Rua Wagner Santos Castro R 50 6 nove, 81, Apto 202, Realengo- 
RJ, Cep. 21.725-470 (E.M. Presidente Kennedy). SUPLENTE: 
Marcelo Agripino dos Santos Sant`Anna, brasileiro, casado, apoio 
administrativo, residente na Rua Genes, 22, Apto 102, Piam, Belford 
Roxo, Cep. 26.115-400 (CIEP 132 Municipalizado São João Bosco), 
em tempo: RG nº 073932220, CPF nº 873.739.807-59. A Sra. Vania  
Hydalgo Moreira Lima agradecendo a presença de todos observou 
que iria adotar imediatamente as providências necessárias ao en-
caminhamento da presente ata à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra. 
Vania Hydalgo Moreira Lima deu por encerrada a presente reunião 
e mandou que se lavrasse esta Ata que, lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada por mim, Susana Gomes Aleixo, secretária 
dessa assembleia, e por todos os presentes. Lilian Cristina T. Costa, 
E.M. Manoel A. Sendas, 206697, Maria Cristina S.S. Freitas, E.E.M. 
Mariza Azevedo Catarino, 9255, Cenira Magalhães, E.M. Casimiro 
de Abreu, 23.194, Alcinéia Pinheiro Rodrigues, Creche Lavouras, 
9476, Rosangela Alves de O. Mendes, E.M. Ignácio Lucas, 9363, 
Rute de Fátima Abraão,  CMEI Jorge Cheuen, 8562, Keila Carvalho 
dos Santos, E.M. Presidente Kennedy, 9338, Marcia Reis Pinto, 
Creche Lindaura, 9268, Liliane dos Santos Alves, E.M. Dr. Getúlio 
de Moura,  9391, Felipe de Mendonça e Silva, E.M. Amélia Barbosa 
de Moura, 9911, Antonio Jeronimo do Nascimento, E.M. Rui Bar-
bosa, 1566, Rosana Costa de Oliveira, CIEP 378 Munic. Thereza P. 
Gonçalves, 7950, Andréa Nascimento de Assis Costa, E.M. Antonio 
Guedes, 7898, Lucimar da Cruz Vaz, E.M. São João Batista, 9443, 
Maria de Fátima Rodrigues do Nascimento, E.M. Santo Antonio, 
25.311, Sonia Maria Cantuares, E.M. Jardim Metrópole, 9404,  
Paulo César Babo,  E.M. Henfil, Chico e Betinho, 9390, André Luiz 
de Carvalho Vieira, E.M. Iracema Campos Fernandes, 8762, Cristina 
da Paixão Marques, CIEP 138 Dauta Jobert Barreto, 9262, Jorge 
Ovidio de Carvalho  Neto, E.M. Maria Rodrigues Cardoso, 9931, 
Vinícius Lopes Silva , E.M. Dr. João Alves Martins, 10057, Elaine 
Silva do  N. Ribeiro, CIEP 180 Pres. João Goulart, 8542, Jozinete 
de Oliveira Macena, CIEP 132 São João Bosco,  7925, Marcelo A. 
S. Sant’Anna, CIEP  132 São João Bosco, 26.167, Paulo Roberto 
Gil, E.E.Munic. Dr. Christovam Berberéia, 4009, Vania Hydalgo 
Moreira Lima, SEMEC 7308, Susana G. Aleixo, SEMEC, 25725, 
Silma Cleris, SEMEC,  9054.


